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خبر

رانت خواری در  واردات گوشت بوفالو 
ــان  � ــت و درم ــیون بهداش ــس کمیس تسنیم: رئی

ــت  بوفالوهای پیر و قارچ زده  مجلس از واردات گوش
ــخصی و  ــای ش ــئت گرفته از رانت خواری ه ــه نش ک
ــت: تعداد ناظران در  ــت، انتقاد کرد و گف گروهی اس
ــازمان های نظارتی کشور از قبل از انقلاب نیز کمتر  س
ــت. وی افزود: قرار بود بوفالو از چین وارد  ــده اس ش
ــتان پرورش یابد و بعد با  شود و در سیستان وبلوچس

بسته بندی مناسب در اختیار مردم قرار گیرد.

ادامه از صفحه اول

نسبت «فکت شیت» با منافع ملی
ــیوه های مذاکرات وقتی  ــه لحاظ تاکتیک ها و ش ۲- ب
ــناریوهای موردنظر  ــده زوایای مختلف س مذاکره کنن
ــع مثل مبارزی  ــی بیان کند، در واق ــل از چانه زن را قب
است که در صحنه کارزار انرژی خود را قبل از شروع 
مسابقه اصلی هدر و فوت وفن خود را لو داده است، 
بنابراین به راحتی صحنه را به حریف واگذار می کند. 
ــی مذاکره، به ویژه تفصیل نویسی  ۳- در فن دیپلماس
ــازی طرف های  ــل به اقناع س ــع، برای نی ــق جام تواف
مذاکره کننده و وصول به راه حل های مرضی الطرفین 
ــا انجام  ــره روی جزئی ترین واژه ه ــا مذاک ــد باره بای
ــپس تفاهم حاصل شده و  ــود و سیاق نویسی و س ش
ــا چکش کاری و  ــات و مفاهیم باره ــه عبارتی کلم ب

صیقل کاری شوند. 
ــازی به  ــرده ما نی ــلام ک ــا اع ــف باره ــای ظری ۴- آق
ــم و دفاع از  ــان نداری ــزی از مردم م ــازی چی پنهان س
ــان کاری  ــا اجازه پنه ــی هرگز به م ــول منافع مل اص
ــای  ــه رویه ه ــد؛ چراک ــردم را نمی ده ــق از م حقای
ــی و  ــا آموزه های ارزش ــه ب ــفاف و غیرصادقان غیرش

اخلاقی مان مغایرت داشته و دارد. 
۵- مآلا توافق جامع دو طرف دارد و منطقی و معقول 
نیست که ما درخصوص پاره ای مفاهیم که مباحث شان 
در سیاق نویسی توافق جامع تاکنون، کارشناسی و نهایی 
نشده و به طور دقیق تحدید نشده و همچنان مباحث آن 
باقی مانده است، دچار گمانه زنی یا پیش داوری شویم. 
با عنایت به توصیه هایی که تمامی دلسوزان و منتقدان 
درباره برخی ابهامات داشته اند و قطعا مورد امعان  نظر 
هیأت مذاکره کننده قرار خواهد گرفت، ما باید در آستانه 
شروع مذاکرات با حسن ظن به مذاکره کنندگان دلسوز و 
ــه ای که تمامی تلاش ها  صادق خویش بنگریم، به گون
ــه و دلگرمی هرچه  ــات اعطای روحی ــرات، موجب و نظ
ــدی در برابر  ــخت و ج ــان را در مصاف س ــتر به آن بیش
ــش قدرت خارجی که با تمامی عده و  دیپلمات های ش

امکانات خویش به کارزار آنان آمده اند، فراهم کنیم. 
ــتان  ۶- نهایتا توصیه ما درحال حاضر به تمامی دوس
ــت که از طرح  ــوزان داخلی این اس و منتقدان و دلس
ــازی توافق  ــی، همچون مخفی س ــث غیرواقع مباح
ــار  ــا اصرار به انتش ــو... ی ــل بازگ ــای غیرقاب و وعده ه
ــورت مصلحت، مقامات  ــیت که قطعا در ص فکت ش
ــر این امر  ــی مذاکره، ب ــرایط فعل ــام در ش ــه نظ عالی
ــد تا همگی در  ــد ورزید، اجتناب کنن ــادرت خواهن مب
ــاعدت کننده و همیار  ــخت مذاکرات، مس وضعیت س
ــأت مذاکره کننده و  ــزه هی ــاش و پرانگی ــت بش ذهنی
تضمین کننده هر چه بیشتر منافع ملی کشور باشیم.

آقای وزیر!
 ما هم عذرخواهی می کنیم

ــم خطاب به رئیس  ــن را معاون اول دولت ده ای
ــدن دوران محکومیتش  ــرای گذران ــت و ب خود نوش
ــود.  «بنده همه  ــم بهمن ۹۳ ب ــد. هفت عازم اوین ش
ــان دهنده ورود این پول ها  ــه نش ــی ک ــناد و مدارک اس
ــه روزنه ها  ــاق کالا و بقی ــدر، قاچ ــاق موادمخ از قاچ
ــرده ام تا در  ــاده ک ــت را آم ــادی اس ــوزه اقتص در ح
ــا ارائه  ــی مصداق ه ــدگان با برخ ــه نماین مجلس ب
ــم رحمانی فضلی گفت و خبرگزاری  دهم.» این را ه
ــرار داد. یکم  ــود ق ــت روی خروجی خ ــمی دول رس
ــما از من انتظار دارید همان  ــت ۹۴ بود. «ش اردیبهش
ــی و خارجی را دنبال  ــانه های داخل جنگ روانی رس
ــن کرده اند، حرکت  ــم و در تور و دامی که آنها په کن
ــل انعکاس بد  ــر از صحبت های من به دلی ــم... اگ کن
ــده است، من  ــتفاده ش ــریات و روزنامه ها سوءاس نش
ــن آخری را  ــی می کنم.» ای ــا عذرخواه ــرف آنه از ط
ــروز در صحن  ــت. همین دی ــم رحمانی فضلی گف ه
ــا نیز یک عذرخواهی  ــی مجلس.  «آقای وزیر! م علن
بدهکاریم. نشانی  گیرنده اش بماند برای بعد.» این را 

دیگر یک روزنامه نگار می گوید. 

با وجود  بیکاري ۴۰ درصدي جوانان
بازار کار ایران در دست پیرمردها 

سه قفله شد
شرق: روز گذشته بیزینس مانیتور از قبضه بازار  �

کار ایران توسط پیرمردها خبر داد. پیرمردهایي که 
ــت  ــازار کار تجربه و مهارتي اس ــان در ب رمز بقایش
ــت آورده اند. اما  ــال ها کار و تلاش به دس ــا س که ب
ــغلي هم که توسط نیروهاي  برخي فرصت هاي ش
ــود، دست  ــالخورده تر براي جوانان خالي مي ش س
ــارت مي افتد. ربیعي، وزیر کار  جوان هاي بدون مه
ــد کارجویان  ــط چهار درص ــلام کرده، فق ــرا اع اخی
مهارت دارند. با این آمار وحشتناک، پیرها همچنان 
ــد و آن گونه که  ــه مي زنن ــران خیم ــازار کار ای ــر ب ب
ــز ترجیح  ــان نی ــته، کارفرمای ــور نوش بیزینس مانیت
ــه، پیرهاي  ــوان بي تجرب ــد به جاي یک ج مي دهن

باتجربه را بر مسند کار نگه دارند. 
براساس آخرین آمار اعلامي از سوي مرکز آمار 
ایران نرخ بیکاري جوانان به بیش از ۴۰ درصد بالغ 
ــود. ضمن اینکه ربیعي، معتقد است سالانه  مي ش
ــغل باید ایجاد شود. خود او مي گوید:  ۸۰۰ هزار ش
ــد. این  ــاد ش ــغل ایج ــزار ش ــته ۶۰۰ ه ــال گذش س
ــبینانه با  ــان مي دهد در حالت خوش اظهارنظر نش
کسري ۲۰۰ هزار شغل در سال مواجهیم که ابقاي 
ــازار کار، بیکاري جوانان را بحراني تر  پیرمردها در ب
ــت:  ــد. بیزینس مانیتور در ادامه نوش ــل مي کن از قب
ــازار کار ایران،  ــیل ب ــدن پتانس ــي آزادش مانع اصل
وضعیت ضعیف اقتصاد ایران به دلیل تحریم هاي 
ــا موجب  ــن وضعیت نه تنه ــت. ای ــي اس بین الملل
کمبود فرصت هاي شغلي براي افراد تحصیل کرده 
ــود، بلکه کمبود فرصت شغلي براي  و ماهر مي ش
ــز به دنبال دارد.  ــیاري از کارگران غیرماهر را نی بس
ــک هاي بازار کار نمره ۴۷٫۳ از ۱۰۰  ایران از نظر ریس
را مي گیرد و در رتبه نهم میان ۱۸ کشور خاورمیانه 

و شمال آفریقا جاي مي گیرد. 
حسین راغفر، اقتصاددان در گفت وگو با «شرق» 
ــغل در ایران  ــل این پدیده ابتدا به ایجاد ش در تحلی
اشاره مي کند: اقتصاد ایران قدرتمند است و ظرفیت 
ــئولان  ــغل دارد اما مس ــیار بالایي براي ایجاد ش بس
ــراي جوانان  ــغل ب ــوان از خلق ش ــت ما نات مملک
ــا براي  ــي مي کنند ت ــا فرافکن ــي مرتب ــتند. برخ هس
جوانان شغل ایجاد نکنند درحالي که اقتصاد ایران 
ــوزه کار برخوردار  ــان از ظرفیت بالایي در ح آن چن
است که مي توانیم پنج برابر تولید ناخالص فعلي، 
ــص پنج برابر  ــیم. اگر تولید ناخال ــته باش تولید داش
ــود آن وقت نیروي هاي جوان فعلي نه تنها کافي  ش
نخواهند بود بلکه باید از خارج هم نیرو وارد کنیم. 
ــت گذاران توان تحقق بخشیدن به  ــفانه سیاس متأس

ظرفیت هاي اقتصاد ایران را ندارند. 
ــرف کاملا  ــر مي گوید: این ح ــن خب ــا نقد ای او ب
ــاي جوان ما  ــت که نیروي ه ــتباه و مهملي اس اش
ــتند؛ بهتر  فاقد تجربه و مهارت کافي براي کار هس
ــور  ــت بگوییم ما به اندازه کافي به جوانان کش اس
ــت گذاران  ــاد نداریم. اگر سیاس ــود ایمان و اعتق خ
ــد، آ ن وقت  ــور بها بدهن ــان در کش ــه نقش جوان ب
ــود که آنها چقدر مي توانند براي  ــخص مي ش مش
ــور مفید باشند. اتفاقا جوانان کشور به تحولات  کش
روز دنیا بیشتر آشنایي دارند و براي پذیرش تحول و 
نوآوري و اعمال آن آمادگي بیشتري دارند. جوانان 
ــور دارند  ــي براي ایجاد تحول در کش ظرفیت بالای
ــئولان کشور چون توان خلق و ایجاد شغل  اما مس
ــا بهانه هاي  ــوان را ندارند مرتب ــاي ج ــراي نیروه ب
واهي مي آورند. یک حرف دیگر نیز به تازگي عنوان 
ــتري براي  ــان آمادگي بیش ــده که نیروهاي افغ ش
ــي؛ در حالي که این حرف  ــد تا جوانان ایران کار دارن
ــتباه است. درست است که نیروهاي  هم از پایه اش
ــختکوش و کم توقع هستند اما اتهام زدن  افغان س
ــئله را به  ــوان ایراني فقط یک مس ــه نیروهاي ج ب
ذهن متبادر مي کند و آن، این است که مسئولان در 
ــود در حوزه ایجاد  ــي مخفي کاري ناتواني هاي خ پ

اشتغال هستند. 
ــه  ــود ب ــاي خ ــد صحبت ه ــراي تأیی ــر ب راغف
ــد: خروج نیروهاي  ــاره مي کن خروج نیروي کار اش
ــل  ــه دلی ــم ب ــور ه ــر از کش ــل و ماه فارغ التحصی
ــور در خلق شغل است.  ناتواني نظام مدیریتي کش
ــور تبعیض هاي آشکار در قضیه  آن قدر در این کش
ــي و زدوبند وجود دارد  ــتخدام ها و فرصت طلب اس
ــود. در صورتي  ــراي جوانان کم مي ش ــغل ب که ش
ــد به ویژه بخش  ــران فعال باش ــر اقتصاد ای که اگ
ــادي  ــغل هاي زی ــت ش ــور، آن وق ــي کش خصوص
ــد آمد؛ منتها بخش  ــراي جوانان به وجود خواه ب
عمومي و دولتي باید فرصت هاي حضور و تقویت 
ــیاري از  ــم کنند. در بس ــش خصوصي را فراه بخ
ــن و باتجربه اي  ــراد مس ــور اف ــاي کش وزارتخانه ه
ــیاري موارد مي توان اثبات کرد  ــتند که در بس هس
ــاي غلطي را القا  ــم تجربه، باوره این افراد به اس
ــه ما در دوره فعلي  ــت ک مي کنند؛ این درحالي اس
ــدت به فعالیت نیروي جوان کشور براي رشد  به ش
ــور ناگزیر از آن است  ــور نیاز داریم. کش اقتصاد کش
ــد و نمي توان با باورهاي  ــه به جوانان اعتماد کن ک
ــرد. در اوایل  ــم تجربه کارها را پیش ب غلط به اس
ــم  ــت که به اس ــروي جوان وجود داش ــلاب نی انق
ــرکار آمدند اما هم اکنون دیگر  نیروهاي انقلابي س
ــت که جواناني  این طور بهانه ها قابل پذیرش نیس
ــد کردند، نیروهاي  ــال رش ــي وچند س که در این س
ــتند. اینها همه بهانه است و نباید  قابل اتکایي نیس
به بهانه هاي واهي و مهمل فرصت هاي شغلي را 

از نیروهاي جوان خود بگیریم.  

بزرگان بازار، بورس را به بازی گرفته اند

ــود همچنان بر  ــران در دومین روز معاملات خ ــازار بورس ته شرق: ب
ــرد و با افت تمامی متغیرهای خود مواجه  ــه روند نزولی اصرار ک ادام
ــنبه، حقیقی ها خریدوفروش  ــد. بر این اساس در معاملات روز یکش ش
ــت به ریزش ۳۳۱   ــت گرفتند که در نتیجه، این فعالی ــهام را در دس س
ــطح ۶۶ هزار و ۲۰۸ واحد منجر  ــیدن آن به س ــاخص و رس واحدی ش
ــد. همچنین نمادهای پالایش نفت بندرعباس و پتروشیمی پردیس  ش
در تقویت شاخص بورس اثرگذار بوده و نمادهای گروه مپنا، کشتیرانی 
جمهوری اسلامی، پالایش نفت اصفهان، ارتباطات سیار ایران و نفت و 
گاز و پتروشیمی تأمین در کاهش شاخص بورس نقش داشتند. محسن 
ــرق» گفت: با عرضه  قادری، تحلیلگر بازار بورس در این رابطه به «ش
ــه روز پس از تفاهم  ــازی و حقوقی های بزرگ س ــنگین خصوصی س س
ــوئیس، بازار بورس نابود شد و سهام داران اعتماد خود را به بازار از  س
دست دادند. وقتی دولت به جای حمایت از بازار اقدام به عرضه های 
ــنگین می کند، نمی توان انتظاری از سهام داران برای اعتماد به بازار  س
داشت. وقتی تنها یک نماد ۱۰۰ میلیارد تومان عرضه می کند، در چنین 
ــف بزرگ های بازار  ــود، حری ــدر نقدینگی وارد بازار ش ــرایطی هرچق ش
ــد بزرگان بازار با ناشی گری خود بازار بورس  ــود. به نظر می رس نمی ش
ــهام ها خوب  ــه بازی گرفته اند. وی با بیان اینکه وضعیت اغلب س را ب
ــت، ادامه داد: درحال حاضر برخی از سهام ها ۱۰ درصد زیر قیمت  نیس

روزهای پس از توافق ژنو به فروش می رسند. 

سکه شدیدا حبابی است

شرق: دیروز بازار جهانی طلا تعطیل بود و قیمت هر اونس طلا بر 
ــتاد. بنابراین افزایش قیمت طلا در  ــان عدد هزارو ۱۸۱ دلار ایس هم
ــازار داخلی از محل قیمت طلای جهانی منتفی بود. دلار هم که  ب
عامل دیگر افزایش قیمت  سکه و طلا در بازار داخلی است، نسبت 
ــنبه هفت تومان ارزان تر معامله شد. براین اساس قیمت  به روز ش
ــد. همین  ــلاف انتظار صعودی ش ــد اما برخ ــلا باید نزولی می ش ط
موضوع باعث شد تا سکه سه درصد معادل ۳۰ هزار تومان حباب 
ــاس تحلیل های کارشناسان این میزان حباب  ــته باشد که براس داش

قابل ملاحظه است. 
ــد، درواقع بانک مرکزی به عنوان  ــی از فعالان بازار می گوین برخ
ــدارد؛ این حباب در  ــکه هیچ نظارتی بر بازار ن ــا عرضه کننده س تنه

سکه ها هم به همین دلیل به وجود آمده است. 
ــغ ۹۴۹ هزار تومان   ــرح جدید و قدیم به مبل ــکه ط دیروز هر س
ــه هزار تومان افزایش قیمت  ــه با روز شنبه س ــید که در مقایس رس
داشت. سکه های نیم و ربع اما بدون تغییر قیمت و مانند روز شنبه 
معامله شدند. سکه گرمی هم دو هزار تومان گران تر معامله شد و 

به همان جایگاه قبلی خود یعنی ۱۹۰ هزار تومان بازگشت. 
ــت،  ــلای ۱۸عیار را هم می توان بدون تغییر قیمت دانس گرم ط
ــبت به روز شنبه ۲۰ تومان گران تر شد. بازار سکه  زیرا قیمت آن نس

به گفته بسیاری از کارشناسان همچنان در خمودی است. 

ریزش نه چندان محکم دلار

ــزش می کند. در صورت  ــان، چندتومان ری شرق: دلار هر روز چندتوم
ــه هزارو ۳۰۰ تومان نزدیک  ــا ۱۰ روز دیگر به س ــن روند، دلار ت ــه ای ادام
ــت  ــود و به این ترتیب دلار خواهد توانس می ش
ــود ثبت کند.  ــطح قیمتی جدید را به نام خ س
ــنبه  ــبت  به روز ش ــروز هفت تومان نس دلار دی
ــه هزارو ۳۱۷ تومان رسید.  ریخت و به مبلغ س
ــد.  یورو هم ۱۰ تومان ریخت تا همراه دلار باش
ــه هزارو ۶۱۵ تومان  ــورو دیروز به مبلغ س هر ی
ــید. کارشناسان اقتصادی  در بازار به فروش رس
ــت و تا خبر  معتقدند، بازار بی نهایت خمود اس
منفی به بازار نرسد این خمودی همچنان باقی 
ــازار هم این را تأیید  ــد بود. حال وهوای ب خواه
ــد دلار نقدی  ــازار هم خبر می رس ــد. از ب می کن
ــئله نیاز  ــت و همین مس ــود اس ــازار موج در ب
ــت. نزدیک ترین اتفاق  متقاضیان را پاسخ گوس
ــه می تواند بازار را تکان دهد، دیدار احتمالی  ک
ــروز در نیویورک  ــه ام ــت ک ــری و ظریف اس ک
انجام می شود. فعالان بازار چشم به این دیدار 
ــی آن، بازار  ــاید خبرهای حواش دوخته اند تا ش

ارز را از این خمودی رها کند. 

 ارز
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يورو
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قيمت
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طلاو سكه *  
طرح جديد
طرح قديم
نيم سكه
ربع سكه

گرمى
گرم 18عيار

اونس طلا (دلار)

قيمت
949000
949000
496000
275000
190000
97000
1181

تغيير
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� 
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عنوان شاخص
كل

30 شركت بزرگ
آزاد شناور

شاخص قيمت
شاخص كل (هم وزن)

شاخص قيمت (هم وزن) 

تغيير
-331.7
-21.7

-422.2
-141,99

-2,4
-2,1

مقدار
66208.9
3070.9

76913.5
28,325,30
10,154,30
9,267,60

ــت  ــی، اقتصاد و محیط زیس وحید صابری: امور سیاس
ــت. این جمله ای  ــانده اس ــیاه نش ــور را به خاک س کش
ــی در خلال  ــری بارها با ناراحت ــی کلانت ــت که عیس اس
ــبب شده  ــی س ــخنرانی اش بیان می کند. امور سیاس س
ــای  نیازه در  ــی  ــال خودکفای به دنب ــئولان  مس ــت  اس
ــند، امری که از نظر وزیر اسبق  ــاورزی باش ــی کش اساس
ــی ندارد.  ــور ایران همخوان ــیل کش ــاورزی با پتانس کش
ــاورزی درحال حاضر بیش از ۹۰درصد آب کشور را  کش
ــش درصد از  ــرف می کند در حالی که در حدود ش مص
ــود اختصاص می دهد.  ــد ناخالص داخلی را به خ تولی
ــر گُرده منابع آبی  ــال این بخش چنان باری را ب بااین ح
ــت و آینده تمدن  ــت که محیط زیس ــور گذاشته اس کش
کشور را مورد تهدید قرار داده است. با وضعیت فعلی 
ــور  ــیاری از نقاط کش ــال آینده بس مصرف آب، تا چندس
ــه در بنیاد  ــد. کلانتری ک ــکونت خواهد ش ــل س غیرقاب
ــخنانش وضعیت  ــخن می گفت، در س امید ایرانیان س
ــور  ــع آب و آینده امنیت غذایی را در کش ــت مناب مدیری

این گونه تشریح کرد: 
ــت که ما منابع  واقعیت ماجرا در بحث آب این اس
بسیار محدودی در اختیار داریم و همین منابع محدود 
ــد  ــم با ندانم کاری اتلاف کرده ایم. برای مثال در س را ه
ــتم که در  ــژاد نامه نوش ــای احمدی ن ــد من به آق گتون
ــت و شما سد  ــد اشتباه شده اس ــبه مکان این س محاس
ــازید. اکنون که سد ساخته شده، به علت  را این گونه نس
ــرار گرفته حجم زیادی  ــنگ نمک ق اینکه بر یک لایه س
ــده است. طرحی  ــور ش ــد تبدیل به آب ش از آب این س
ــده که با قراردادن لوله هایی در  ــد آماده ش برای این س
ــود.  ــه خلیج فارس هدایت ش ــد ب ــور س کف آن، آب ش
ــبه کرده اند که با  ــریف محاس ــجویان دانشگاه ش دانش
ــی خروجی آب تنها  ــانتی متری دب لوله یک متر و ۱۰ س
۲۰لیتر خواهد بود در حالی که هزینه این طرح به طول 
ــزارو۲۰۰ میلیارد تومان خواهد بود.  ۲۵۰ کیلومتر، دوه
ــوم در این  ــده از دید عم ــفانه اطلاعات کتمان ش متأس
حیطه بسیار زیاد است. در زمان ریاست جمهوری آقای 
ــال ۳۲درصد از اعتبارات به بخش  ــمی در یک س هاش
ــرای اعتبارات  ــده بود اما ب ــی تخصیص داده ش عمران
ــد بود. مدیریت آب  ــازی این میزان برابر ۱۴۱درص سدس
ــیار فراتر از بحث سدسازی و دیواره سازی است. این  بس
ــعه پایدار  ــئله توس ــت ها بدون درنظرگرفتن مس سیاس
ــد. زمانی که من مسئول تهیه برنامه سوم  اعمال می ش
توسعه در بخش کشاورزی بودم، ما برای اولین بار لفظ 
ــمی کشور کردیم. در  ــعه پایدار را وارد ادبیات رس توس
ــانه  ــان عده ای ما را متهم کردند که این واژه نش آن زم

غرب زدگی است! 
ــیار متعدد  ــا در مدیریت منابع آب بس ــتباهات م اش
ــال های اول انقلاب دستور داده شد  ــت. در س بوده اس
ــان به این  ــود. کارشناس ــت ش در تمام مراتع گندم کش
ــه پناهگاه آفت  ــه این مراتع ب ــرح اعتراض کردند ک ط
سن تبدیل خواهد شد. قبل از انقلاب در بدترین حالت، 
ــر از ۵۵هزار  ــاورزی آلوده ما کمت ــزان زمین های کش می
ــال این  ــه س هکتار بود اما با اجرای این طرح پس از س
میزان به دومیلیون و ۳۰۰هزار هکتار رسید. کشت دیم 
ــن گندم هرگز در  ــبب شد که آفت س گندم در مراتع س
ــود. در این طرح مراتع شخم زده  ــه کن نش ــور ریش کش
ــزان محصول  ــد اما می ــته ش و بذر گندم در مراتع کاش
ــید و در نتیجه،  ــر از ۱۲۰ کیلوگرم در هکتار رس ــه کمت ب
ــت. پیش از این  ــت گندم صرفه اقتصادی نداش برداش
ــه غذایی  ــت، از آنجایی ک ــوه می رف ــت به ک ــی آف وقت
ــره کند و  ــت چربی ذخی ــت نمی توانس در اختیار نداش
ــتان از بین می رفت. این  ــرمای زمس به همین دلیل در س
ــادی در اختیار  ــرای این طرح غذای زی ــت پس از اج آف
ــد. پس  ــره کن ــادی ذخی ــی زی ــت چرب ــت و توانس داش
ــی ۱۲ درجه از بین  ــرمای زیر منف ــن آفتی که با س از ای
ــت در برابر سرمای منفی ۳۰ درجه  می رفت، می توانس

ــال به یک  ــیکل ظرف چند س هم مقاومت کند. این س
فاجعه در بحث گندم تبدیل شد. سمی که سن را از بین 
می برد، خطرناک ترین سم کشاورزی است. دقیقا همین 
رفتار را با آب انجام دادیم. هنوز در کشور اراده ای برای 
ــرای نمونه در بحث  ــی وجود ندارد. ب ــای منابع آب احی
ــتم، بنابر  ــئول آن هس احیای دریاچه ارومیه که من مس
برنامه ای که توسط دانشگاه صنعتی شریف تهیه شده، 
باید سطح این دریاچه تا سال ۱۴۰۲به سطح اکولوژیک 
ــی به مردم  ــه آقای روحان ــن قولی ک ــردد. اولی آن بازگ
ــود و انصافا  ــای دریاچه ارومیه ب ــان داد، احی آذربایج
ــرح احیای  ــد هم همین ط ــه دولت جدی ــن مصوب اولی
ــتفاده  دریاچه بود. تنها راهکار احیای دریاچه، یکی اس
ــا می توانیم  ــت که ما نهایت ــه رودخانه زاب اس از حقاب
۷۰۰میلیون مترمکعب آب از این رود به دریاچه تزریق 
ــت که باید حقابه دریاچه را  کنیم و راهکار دیگر این اس
ــاورزی از آن گرفته ایم، به آن برگردانیم.  که ما برای کش
ــت که  ــزان حقابه دریاچه این اس ــت غصب این می عل
ــئول  ــوان نهادی که مس ــت به عن ــازمان محیط زیس س
ــتم کشور است، مرده است! الان وقتی  دفاع از اکوسیس
ــا به او مجوز  ــای حفر چاه می کند ی ــاورز تقاض یک کش
ــد در قبال حفر  ــا اگر به او مجوز ندهن ــر می دهند ی حف

غیرقانونی چاه او سکوت می کنند. 
ــارد  میلی ــت ۱٫۳  اس ــه لازم  دریاچ ــای  احی ــرای  ب
ــود.  ــاورزی خریداری بش ــب از حقابه های کش مترمکع
ــرمایه گذاری  ــاورزی منطقه س دولت قبول کرده در کش
ــن بهره وری  ــای نوی ــتفاده از تکنولوژی ه ــا اس ــد و ب کن
ــاورزان متضرر  ــاورزی منطقه را افزایش دهد تا کش کش
ــوند. با این کار قرار بود ۴۰ درصد از میزان برداشت  نش
ــال هم  ــود. در قانون بودجه امس ــاورزی کم ش آب کش
ــارد تومان بودجه برای این کار در نظر گرفته  ۳۵۰ میلی
ــت اما می بینیم از آنجایی که اراده لازم وجود  شده اس
ــرای حفظ  ــال ۹۲ و ۹۳ب ــی دو س ــر علم ــدارد، از نظ ن
وضعیت دریاچه ارومیه بسیار حیاتی بودند. اگر در این 
ــود، احیای آن ممکن  ــال دریاچه کامل خشک ش دوس
ــت به قطر  ــت. اگر ریزگردهایی که در منطقه هس نیس
ــینند،  ــتر رودخانه بنش ــر، روی نمک بس ــار میلیمت چه
ــا افزودن آب  ــدا خواهند کرد و ب ــک زیر را از آب ج نم
ــک دریاچه. به  ــرد و نه ی ــکل می گی ــا یک باتلاق ش تنه
ــد پول حقابه ۵۰هزار  ــال گذشته قرار ش همین دلیل س
ــود تا بتوان  ــار زمین در حوزه زرینه رود پرداخت ش هکت
ــده مجلس به این کار  ــه نماین دریاچه را حفظ کرد. س
ــینی کرد!  اعتراض کردند و دولت از این طرح عقب نش
ــای دریاچه  ــن وعده اش احی ــوری که اولی رئیس جمه
ــینی کرد. با چنین  بود با اعتراض چند نماینده عقب نش
ــامان  ــور س ــت آب را در کش ــوان وضعی اراده ای نمی ت
ــالانه ۲۸٫۵میلیارد مترمکعب  داد. ما الان نیاز داریم س
ــفره های زیرزمینی را کاهش دهیم  ــت آب از س برداش
ــن صرفه جویی به  ــند. ای ــفره ها به تعادل برس تا این س

ــه برای حفظ  ــان پول نیاز دارد ک ــزار میلیارد توم ۳۵ه
ــی برای  ــا اراده سیاس ــت ام ــول زیادی نیس ــرزمین پ س
آموزش و توجیه مردم لازم است. با این تفکر نمی توان 
تمدن را در این سرزمین حفظ کرد. در جهان به صورت 
ــط ۸۴ درصد از کالری مصرفی، از منابع گیاهی و  متوس
۱۶درصد از منابع حیوانی است. این عدد در کشورهای 
ــعه یافته ۷۳ و ۲۷درصد است. در ایران ۹۰درصد  توس
انرژی از منابع گیاهی و تنها ۱۰ درصد از منابع حیوانی 
ــش  ــط ش ــود. این یعنی ما به طور متوس ــن می ش تامی
ــرف می کنیم. این  ــی مص ــر پروتئین حیوان ــد کمت درص
ــت. هفت دهک درآمدی در  یک عدم امنیت غذایی اس
ــی پروتئین مصرف می کنند. ما  ایران کمتر از نیاز طبیع
ــی  ــیم که در بحث نیازهای اساس ــد به این باور برس بای
ــیم. کشور ما  ــاورزی نمی توانیم به خودکفایی برس کش
ــاورزی مان را  ــر بهره وری کش ــیل را ندارد. اگ این پتانس
ــانیم، با  ــه بالاترین بهره وری ممکن در جهان هم برس ب
ــظ منابع تجدیدپذیر  ــعه پایدار و حف رعایت اصول توس
ــته بالاتر  ــال گذش ــان را از تولید س ــم تولیدم نمی توانی
ــددا در  ــرا می خواهیم مج ــن وضعیت چ ــم. با ای ببری
برنامه ششم توسعه صحبت از خودکفایی در کالاهای 
ــرای خودکفایی  ــرایط موجود ب ــی کنیم. ما با ش اساس
ــرای ۱۵۰میلیون نفر،  ــاورزی ب ــی کش در کالاهای اساس
ــاز داریم، درحالی که  ــه ۳۰۰میلیارد مترمکعب آب نی ب
ــت.  ــدود ۹۶میلیارد مترمکعب اس ــا در ح ــت م برداش
بنابر چشم انداز سال ۱۴۰۴ ما اگر بخواهیم اقتصاد اول 
ــیم باید تولید سرانه به ۱۷هزار میلیارد دلار  منطقه باش
برسد. بخش کشاورزی درنهایت می تواند چهار درصد 
ــرد. بنابراین  ــی را بر عهده بگی ــد ناخالص داخل از تولی
ــت حدود ۱۷میلیارد  ــورد نیاز صنعت در این حال آب م
ــا نمی توانیم  ــه بیان دیگر م ــب خواهد بود. ب مترمکع
ــاب کنیم. بخش کشاورزی  روی توسعه کشاورزی حس
ــیرین کشور را مصرف  ــال گذشته ۹۲درصد آب ش در س
ــد ناخالص داخلی  ــهم آن از تولی ــرده درحالی که س ک
ــر ما بر فرض محال  ــت. اگ در حدود ۱۱ درصد بوده اس
ــویم، با  ــال ۱۴۰۴ اقتصاد اول منطقه بش بخواهیم در س
ــش هزار میلیارد دلار  ــرانه تولید فعلی که حدود ش س
ــد، باید با آب متفاوت از نفت  ــت، هرگز نخواهیم ش اس
ــت مبتلا کرده ایم.  ــا آب را به بلای نف ــورد کنیم. م برخ
ــن بیاوریم. آب های  ــتحصال آب را پایی ما مجبوریم اس
ــیار گران  ــیرین کردن آب دریا، بس ــل ش ــی مث غیرمتعارف
ــرای مس  ــد ب ــت می خواه ــتند. الان وزارت صنع هس
ــیرین  ــان آب بیاورد و آن را ش ــمه از دریای عم سرچش
ــر مترمکعب این آب  ــر آخرین آمار، قیمت ه کند. بنا ب
ــی هر مترمکعب  ــد، این یعن ــام خواهد ش ۳٫۳ دلار تم
ــد برای تولید  ــان. در بالاترین بهره وری بای ــزار توم ۱۲ه
ــود. اگر  ۱۰ تن گندم، پنج هزار مترمکعب آب مصرف ش
قیمت آب شیرین شده مترمکعبی دو دلار هم باشد تنها 
ــن گندم برای هر تن هزار دلار خواهد بود.  هزینه آب ای

ــت. با این وضعیت،  هر تن گندم در جهان ۱۴۰ دلار اس
ــران ایجاد خواهد  ــده نزدیک برای مردم، بح آب در آین
کرد. وزیر نیرو نباید از استیضاح دولت بترسد. مدیریت 
ــت و باید این  ــده وزارت نیرو اس ــر عه ــال ۶۱ ب آب از س
ــت های احیای منابع آب را دنبال کند.  وزارتخانه سیاس
ــور  ما باید نیمی از چاه های مجوزدار و بدون مجوز کش

را تعطیل کنیم. 
ــت در حوزه دریاچه ارومیه در حال  ــال اس ما یک س
ــاورزی هستیم.  توجیه مردم برای مصرف کمتر آب کش
ــود. مسئله آب  ــطح ملی انجام ش همین کار باید در س
ــئله ماندن یا نماندن کشور ایران است. سرزمین ما  مس
ــا می توان با کار  ــت، ام ــا از این منظر در تهدید اس واقع
زیاد و ازخودگذشتگی مردم و مسئولان از این وضعیت 
ــش از ۷۰درصد  ــاق نیفتد باید بی ــر این اتف ــد. اگ رها ش

مردم این کشور را ترک کنند! 
ــور  ــش از ۹۰ درصد آب کش ــد توجه کنید که بی بای
ــود، اما بیشتر تمرکز  در بخش کشاورزی مصرف می ش
ــت. در  ــی آب معطوف اس ــر مصرف خانگ ــات ب تبلیغ
ــد از  ــم ۳۵درص ــع آب ه ــهری توزی ــبکه ش ــن ش همی
ــبکه اتلاف می شود که  ورودی ها به علت پوسیدگی ش
به حساب مردم گذاشته می شود و با کم کردن این عدد 
ــرانه مصرف خیلی بیشتر از متوسط  از مصرف مردم، س
ــهم آب  ــد بود. تمرکز باید بر کاهش س جهانی نخواه
ــا ۲۰ هکتار زمین  ــد. با آب مصرفی ۱۰ ت ــاورزی باش کش
کشاورزی می توان کل نیاز یک مجموعه عظیم صنعتی 
ــاورزی  ــرد. این آب در کش ــو را برآورده ک ــل چادرمل مث
ــا در صنعت برای  ــغل ایجاد می کند، ام ــر ۴۰ ش حداکث
ــد. ارزش افزوده  ــاد می کن ــغل ایج ــزار نفر ش چهار ه
ــد بود  ــزار دلار خواه ــت ۴۰ه ــور در نهای ــرای کش آن ب
ــد ارزش افزوده  ــش صنعت این آب می توان اما در بخ
ــور به بار آورد. ما در وهله  ۴۰۰میلیون دلاری برای کش
ــار  ــاورزی برای کاهش مصرف آب فش ــد بر کش اول بای
ــاورزی ما به  بیاوریم درحالی که کل ارزش تولیدات کش
ــت، یعنی کمتر  قیمت های جهانی ۳۳میلیارد دلار اس
ــور. قدم اول ما  ــد تولید ناخالص داخلی کش از ۶ درص
ــت از منابع زیرزمینی، فارغ  در این مسیر کاهش برداش
از بحث تولید است. یعنی بدون توجه به اینکه این آب 
ــتحصال آن را نصف کنیم.  ــی دارد، باید اس چه مصرف
ــص منابع باید  ــت گذاری های ما در تخصی ــام سیاس تم
ــتر از  ــوند. اهمیت آب بیش ــد از این کاهش، اجرا ش بع
ــت. ما برای تولید گندم مزیت  ــاورزی و صنعت اس کش
ــان وزارت من عده ای اعتراض  اقتصادی نداریم. در زم
ــد چه؟ من گفتم ما  ــد که اگر به ما گندم نفروختن کردن
ــی کنیم! بنابر قانون کشور،  از ترس مرگ نباید خودکش
ــه ماه کشور را ذخیره  ــت نیاز گندم س دولت موظف اس
کند. با اضافه کردن یک ماه به این ذخایر، هرزمان گندم 
ــرف چهار ماه گندم  ــا نفروختند، می توان نهایتا ظ به م
ــت کرد. بنابراین ما  ــت و برداش ــور را کاش موردنیاز کش
ــوش کنیم. با این  ــاورزی را فرام باید خودکفایی در کش
ــور را اداره کرد. به عنوان مثال  سیاست ها نمی توان کش
ــال ۶٫۶ میلیارد مترمکعب  ــه کرخه در س آورد رودخان
ــاخته  ــه س ــال روی کرخ ــه تابه ح ــدهایی ک ــت. س اس
ــت، ۱۳٫۶میلیارد مترمکعب ظرفیت دارند و  ــده اس ش
ــدهایی با ظرفیت مجموعا چهار میلیارد مترمکعب  س
ــتند!  ــر راه این رودخانه هس ــاخت بر س هم در حال س
ــر آب به تراز  ــده که اگ ــاخته ش ــد کرخه تونلی س در س
ــت  ــمت دش ــد، آن را به س ۱٫۹میلیارد مترمکعب برس
ــته فقط  ــال گذش عباس هدایت کند. در طول هفت س
ــد سیمره  یک بار با تخلیه ۹۰۰میلیون مترمکعب آب س
ــت  این اتفاق افتاد تا ۲۰۰میلیون مترمکعب آب به دش
عباس برسد. سدهای ساخته شده ما به مراتب بیشتر از 
ــت. به همین دلیل روان آب های  ــت رودخانه هاس ظرفی
ــازی  ــده اند. با این روند سد س ــد کم ش ــا هم ۴۲درص م

محیط زیست ما از چند جهت ضربه خورده است. 

هشدار عیسی کلانتری نسبت به تداوم کشاورزی به شکل فعلی 

آب را به بلای نفت مبتلا کرده ایم 

ضايعه تأثربرانگيز درگذشت فقيد سعيد، زنده ياد
«استاد حسين قندى»

خيل همراهان را در خانواده بزرگ ارتباطات، روابط 
عمومى و روزنامه نگارى، بسيار در سوگ نشاند. ضمن 
تقديم تحيات وافر به روح آن دلبند جنت مكان، اين 

ضايعه تأثربرانگيز را به خانواده اصيل و بزرگوار قندى، 
به ويژه همسر و فرزندان آن عزيز صميمانه تسليت 

گفته و به همراه خانواده داغ دار در مراسم يادبود آن 
سفركرده، فقدان وجود نازنينش را به سوگ مى نشينيم.
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